(48) Τέγυρος, ἢ καλύρος, ἢ ἔργος προσφέρων. Tertullianus De penitentia cap. 10: *Miserum est secari, et cauterio exuri, et pulseris alicuius mordacitate cruciari.* Libri II adversus Marcionem cap. 16: *Quid enim, si medicus quidem dicas esse debere, ferramenta vero ejus accusas, quod secent, et inurant, et amputent, et constrictent? quando sine instrumento artis, medicus esse non posset. Sed accusa male secentem, importune amputantem, temere inurentem;*

A sanctus David, qui post peccatum in Uriam commissum, his verbis Deum precabatur: « Redde mihi iniuriam salutis tui, et spiritu principali confirma me⁵²; » et iterum: « Averte faciem tuam a peccatis meis, et omnes iniurias meas dele. Cor mundum ἡρεα in me, Deus, et spiritum rectum innova in visceribus meis. Ne projicias me a facie tua, et spiritum tuum sanctum ne auferas a me⁵³. » Igitur et tu, sicut misericors medicus, omnes peccatores sanas, utens salutiferis atque ad subcidium apitis remedium; non solum secans, aut urens, aut secca et mordacia medicamenta adhibens; verum etiam alligans, et linamentum indens, et pharmaca lenia ac cicatricem obducientia infundens, et verbis consolationis irrigans.⁵⁴ Porro si vulnera altum fuerit, suavi emplastro fove illud, ut carne repletum parti integræ sequale reddatur; sin vero sordes contrabat, tunc repurga mordaci pulvere, hoc est, objurgatorio sermone; si autem intumuerit, complana sceri collyrio, nimirum, minis judicij; et si ulcus serpat, cauterio utere, et putredinem extrahe, jejuniis scilicet affigeta. Hæc cum feceris, si deprehendas quod a pedibus usque ad caput non est malagina imponere⁵⁵, nec oleum, nec ligamina; sed dibatatur uicus, et omnia medicationem anticipat, ad medium gangrenæ cuncta membra patrefacientis; tunc multa cum circumspicientia et consultatione, adhibitusque aliis medicis experientibus absconde membrum patridum, ut non corrumptatur totum corpus Ecclesiæ. Ne igitur facilis ac promptus sis ad secundum. Nec statim ad serram plurimis dentibus armatam prosilias; sed prius utere scalpello, et scinde abacessum, ut egesta quoq; intus residet causa aggritudinis, corpus sanum et doloris expersa remaneat. Si demum impudentem aliquem videris

et que ita ferramenta quoque ejus, ut mala ministeria, reprehende. De Scorpiano cap. 5: *Et est plane quasi servitia medicina, de scalpello, deque cauterio, de sinapis incendio: non tamen secari, et inuri, et extendi (editiones Rigaltiana priores addunt mordaciter) idcirco malum, quia dolores utiles afferit.* Et imitator Tertulliani Lucifer in tractatu *Quod mortuendum sit pro Filio Dei*, paulo ante finem: *Prospicimus enim, quod licet ferro medicus recet, cauterio utri, sinapis incendio ad omnem dolorem ægram deducat, tamen nec secari, inuri, exedi, morderique esse inimicum: quippe quod idcirco bonum sit, quia dolores inutiles auferat per adhibitos salutis causa dolores.* Quo ex ultimo loco, me etiam tacenti, intelliges, lector scribendum in Tertulliano, exedi (pro extendi) morderique. Adj., sodes, Joaunem, Climacum cap. 2 Epist. ad Pastorem. In.

(49) Ἐξουλωτεῖς. Alter Vindob. ἀπουλωτικ. CLEA.

(50) Αὐτός, etc. Idem autò δι' ἐμπλάστρου. Id.

(51) Διαφθαρῇ. Θεραπ. cod. Vindob. Id.

(52) Μωρύσσοντα πρόσωπον. Nonnus Paraphrases de crucifragio duorum latronum cum Christo crucifixorum, πουλυδόντα πόδες τέμνοντο σθήρα. Cor.

(53) Τὸ τὸν πρόσωπον. Uterque Vindob. των πόνων. Quod si admittatur, delendum ποιοῦν. CLEA.

et obduratum, tunc cum dolore ac luctu ab Ecclesia insanabilem reseca. Ait enim Scriptura: *Ausseritis malum ex vobis ipsis*⁵⁵. » Et : « *Cautos facietis filios Israel*⁵⁶. » Et rursum : « *Non accipies personam divitiae in Judicio; et pauperis non misereberis in judicio: quoniam Domini est iudicium*⁵⁷. »

CAPUT XLII.

Judicem non debere esse acceptorem personarum.

Si autem falsa sit et calumniosa accusatio; vosque pastores una cum diaconis, vel per acceptio-nem personarum, vel per munera pactionem, volentes calumniatori gratum facere, mendacium tanquam veritatem amplexi fueritis, et accusatum, licet culpe non affinem, expuleritis ab Ecclesia; rationem redditis in die Domini; quoniam scriptum est : « *Innocentem et justum non occides: non accipies munera ad percutiendam animam; munera enim excæcant oculos sapientum, et pervertiunt verba justorum*⁵⁸. » Et rursus : « *Qui justificant impium propter munera, et justitiam justi auferunt*⁵⁹. » Attendite igitur, ne acceptores personarum facti, huic Domini voci subjiciamini. Quare injustam cuiuslibet condemnationem, et improborum patrocinium vitate. « *Væ enim illi, qui dicit malum bonum, et bonum malum; amarum dulce, et dulce amarum; qui ponit lumen tenebras, et tenebras lumen*⁶⁰. » Nam quando alios injuste condemnabitis, ipsi contra vos sententiam serelis; quia Dominus ait : « *Quo iudicio judicaveritis, iudicabimini, et quo condemnaveritis, condemnabimini*⁶¹. » « *Ergo si absque personarum acceptione iudicatis, agnosceritis accusatorem, qui adversus proximum suum falsum fert testimonium, et declarabit eum delatorem, invidum, homicidam, malignis altercationibus et criminationibus cuncta turbantem, in verbis instabilem, sibimet in dictis suis contrarium, et proprii oris verbis captum: ipsi quippe fortis laqueus incumbit, labia sua.*⁶² » Tu hunc vi-rum, convictus cum fuerit falsi testimonii, iudicabis severe, et gladio ignis trades; faciesque ipsi quemadmodum proximo malitiose facere destinabat⁶³; quantum enim ipse potuit, fratrem necavit, aures judicis occupando: scriptum autem est : « *Qui effuderit sanguinem hominis, pro eo sanguis eius effundetur*⁶⁴; et auferes sanguinem innoxium a te, qui effusus est sine causa⁶⁵. »